
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 24   Del   20-05-2020                         COPIA
Registro generale n. 33   del   20-05-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di maggio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

Premesso che:

Il Comune di Monsampietro Morico è socio della società, interamente pubblica,-

Servizi integrati Media Valle del Tenna srl, con sede in Servigliano, via Garibaldi
n. 90.
La predetta società ha realizzato le reti del gas metano che erogano il servizio nei-

territori dei Comuni soci.
La società servizi integrati ha chiesto un parere al Ministero dello sviluppo-

economico per conoscere a chi competa provvedere alla valutazione delle reti del
gas metano nel caso in cui la proprietà delle stesse sia della società e non del
Comune.
Il Ministero competente ha risposto che ai sensi dell’articolo 9 comma 4 del dm-

226/2011 ciascun comune fornisce alla stazione appaltante  lo stato di consistenza
dell’impianto (preparato con i dati forniti dal proprio gestore di rete) sia gli
elementi programmatici di sviluppo della rete nel proprio territorio.
L’articolo 46 bis del DL 159/2007 e successive modificazioni ed integrazioni,-

introduce un nuovo sistema di organizzazione del pubblico servizio di distribuzione
del gas naturale basato su ambiti territoriali minimi, da individuarsi a cura dei
Ministeri competenti, per lo svolgimento delle gare di affidamento secondo
l’identificazione di bacini ottimali di utenza, in base a criteri di efficienza e
riduzione dei costi.
Il dm 226/2011 prevede l’assegnazione delle concessioni mediante gara unica in-

ciascuno dei 177 ambiti territoriali minimi, secondo i criteri previsti nel citato dm.

Dato atto che il comune di Monsampietro Morico ricade nell’ambito dell’ATEM di Fermo.

Oggetto: INCARICO PER LA STIMA DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE
GAS - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' GESTIR S.R.L.



Visto il DL 159/07, convertito in legge n. 222/2007, con la quale viene sancito l’obbligo di
affidare la gestione del servizio di distribuzione del gas metano tramite gare ad evidenza
pubblica per ambiti territoriali minimi.

Visto altresì il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 226/2011 che approva il
Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione delle offerte individuando altresì gli
Ambiti Territoriali Minimi ed i Comuni appartenenti a ciascun ambito, indicando inoltre
quale gestore della gara il Comune Capoluogo.

Vista la deliberazione consiliare n. 16 del  29/11/2013 con la quale è stata approvata la
convenzione allo scopo di regolamentare lo svolgimento in modo coordinato ed in forma
associata delle seguenti funzioni ed attività:

- svolgimento di tutte le attività propedeutiche e strumentali all'affidamento del servizio di
distribuzione del gas naturale nei territori degli Enti sottoscrittori:

- gestione delle fasi di gara fino alla formale aggiudicazione e stipulazione del contratto;

- gestione dei rapporti con il gestore connessi all'attuazione del contratto di servizio per la
durata del contratto medesimo.

Dato atto che l’articolo 4 della predetta convenzione prevede che i singoli Comuni
provvedano alle seguenti attività riferite al proprio ambito territoriale:

- fornitura all'Ente capofila di copia delle convenzioni e contratti in essere o scaduti, se
l'Ente si trova nella condizione di prosecuzione della gestione in essere in regime
transitorio;

- acquisizione dal gestore operante sul proprio territorio delle informazioni e dati inerenti
lo stato di consistenza dell'impianto secondo quanto previsto dagli articoli 1 e 4 del decreto
Ministero dello Sviluppo Economico in data 12 novembre 2011 e fornitura dei medesimi
all'Ente capofila;

- determinazione ed approvazione del valore di rimborso degli impianti (v.i.r. - valore
industriale residuo) al gestore uscente applicando le metodologie previste dall'art. 5 del
decreto Ministero dello Sviluppo Economico in data 12 novembre 2011 e del valore degli
impianti di cui è eventualmente proprietario e fornitura dei dati all'Ente capofila:

- definizione degli elementi programmatici di sviluppo del proprio territorio nel periodo di
durata dell'affidamento e fornitura degli  stessi all'Ente capofila per la predisposizione del
documento guida per gli interventi di estensione, manutenzione e potenziamento nei
singoli Comuni in base al quale i concorrenti redigeranno il piano di sviluppo
dell'impianto;

- fornitura all'Ente capofila di indicazioni ed indirizzi utili in sede di stesura del bando di
gara al fine di riconoscere e privilegiare gli aspetti della gestione maggiormente attesi dai
Comuni all'interno dell'Ambito;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 20-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



- quant'altro ritenuto necessario dall'Ente Capofila ai sensi e per le finalità dell'art. 9
decreto Ministero dello Sviluppo Economico in data 12 novembre 2011.

Gli Enti sottoscrittori si impegnano a consegnare  i dati ed  i documenti di cui alle lettere
a), b), c), d), e) del precedente comma 1 ART.4 entro  sessanta giorni dalla stipula della
presente convenzione.

Tenuto conto che:

- non sono presenti nell’organico del Comune che in quello della Società Servizi integrati
Media Valle Della Tenna figure professionali con esperienza specifica in materia;

- gli impianti a servizio dei comuni facenti parte della succitata Società risultano
interconnessi fra di loro e con una unica cabina di alimentazione;

E’ opportuno, quindi, al fine di ottenere un risultato coerente, che sia un unico
professionista ad eseguire le stime delle reti di tutti i Comuni;

Preso atto che:

- la Società Servizi Integrati Media Valle Del Tenna ha nominato un gruppo di lavoro
incaricandolo di valutare i curriculum dei vari professionisti che hanno manifestato
interesse ad assumere l’incarico, sia alla società che ai Comuni soci.

Con nota n. 92 del 19 maggio 2014 la società Servizi Integrati Media Valle del Tenna srl di
Servigliano, ha trasmesso l’allegato verbale redatto dal gruppo di lavoro, che propone  di
affidare l’incarico alla Società Gestir srl con sede a  San Damaso (Modena) in Via Dei
Giacinti 14/6;

Dato atto che l’incarico di che trattasi rientra fra quelli previsti dall’art.36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. n. 50/2016.

Dato ancora atto che il compenso da corrispondere al professionista incaricato, viene
determinato nella somma che verrà riconosciuta e rimborsata dal nuovo gestore che
risulterà aggiudicatario della gara d’ambito gestita dal capofila (Comune di Fermo) e che è
pari ad € 650,00 inclusa IVA;

 Visto l’allegato schema di convenzione che regolerà i rapporti fra il Comune di
Monsampietro Morico e la società  incaricata;

Visto il D.L. 164/00 recanti norme comuni per il mercato interno del gas;

Vista la Legge n. 239 del 23/08/2004, recante il riordino del settore energetico secondo la
quale le attività di distribuzione del gas sono attribuite in concessione secondo le
disposizioni di legge;

DATO ATTO che:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 20-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



- il numero identificativo della gara per la procedura in argomento sarà acquisito
successivamente, una volta perfezionata la procedura;

- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Attestato che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Considerato che:

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18-08-2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità ;

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Decreto del Sindaco n.1 del 08/01/2020 con il quale sono state conferite al Geom.
Maurizio Luchetti le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica fino al 30.06.2020;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante della presente determina;

Di affidare, ai sensi dell'articolo, dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla
società Gestir srl con sede a San Damaso (Modena) in Via Dei Giacinti 14/6, l’incarico di
predisposizione della stima degli impianti di distribuzione del gas naturale, in essere nel
territorio comunale.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 20-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Di dare atto che alla società come prima incaricata, verrà corrisposto quale compenso per
l’espletamento dell’incarico, da attuarsi a corpo e nel rispetto di quanto specificato nella
convenzione allegata, la somma che verrà riconosciuta e rimborsata dal nuovo gestore che
risulterà aggiudicatario della gara d’ambito gestita dal capofila (Comune di Fermo) e che è
pari ad € 650,00 inclusa IVA.

Di approvare l’allegato schema di convenzione allegato sub “A” al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, che regola i rapporti tra il Comune di
Monsampietro Morico e la suddetta società Gestir srl con sede a San Damaso (Modena) in
Via Dei Giacinti 14/6.

Di impegnare la somma di € 650,00 inclusa IVA compresa a favore della società Gestir srl
con sede a San Damaso (Modena) in Via Dei Giacinti 14/6.

Di imputare la spesa di di € 650,00 inclusa IVA nelle competenti unità del bilancio
dell'esercizio finanziario in cui verrà sottoscritta la convenzione dell'incarico.

Di accertare a carico della risorsa la somma di di € 650,00 inclusa IVA, quale rimborso per
la valutazione della rete del gas metano nel Comune di Monsampietro Morico, da parte del
nuovo gestore, che risulterà aggiudicatario della gara d’ambito gestita dal capofila
(Comune di Fermo).

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Di dare ancora atto che:

- alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/2000 e del
Vigente Regolamento di contabilità;

- sono state effettuate le verifiche  previste dall'articolo 9 del     D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile
e copertura finanziaria, di cui all’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

IN ESECUZIONE dell'articolo 51, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

A norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento é il Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile dell’Area Tecnica.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 20-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Di dare inoltre atto  che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'articolo 18 comma 2,
del D. 22 giugno 2012, n.83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n.134.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __164__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 01-01-2021.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 24 del 20-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


